



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 堺商事株式会社

コード番号 9967 URL <http://www.sakaitrading.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 油江 博志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 川原 章

TEL 06-6271-9700

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	28,991	3.1	402	△8.8	384	1.7	257	12.2
26年3月期第3四半期	28,132	7.2	441	0.2	378	△8.2	229	△5.9

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 271百万円 (△14.0%) 26年3月期第3四半期 316百万円 (25.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	28.42	—
26年3月期第3四半期	25.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	16,720	6,677	38.2
26年3月期	15,827	6,340	38.7

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 6,382百万円 26年3月期 6,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
27年3月期	—	4.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,000	11.3	600	14.1	500	9.6	300	21.6	33.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	10,000,000 株	26年3月期	10,000,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	933,267 株	26年3月期	933,267 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	9,066,733 株	26年3月期3Q	9,067,105 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、政府の経済政策や金融政策を背景として企業業績や雇用環境は緩やかながらも回復基調で推移しましたが、一方では、消費税増税による駆け込み需要の反動減や原材料価格の上昇、消費者マインドの低迷等の懸念材料を抱え、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、このような状況のもと、積極的な営業活動や販売効率の改善、海外事業戦略の強化に取り組みました。その結果、売上高につきましては、国内法人においては化成品や電子材料の需要の復調、衛生材料や環境改善関連商品が堅調に推移したこと、海外においても東南アジアや北米市場での販売が好調であったこと等により、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、前第3四半期連結累計期間に比べ増収となりました。利益面におきましては、海外における連結製造子会社のコスト増等もあり前第3四半期連結累計期間に比べ営業利益は減益となりましたが、営業外収支の改善等もあり前第3四半期連結累計期間に比べ経常利益及び四半期純利益では増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前第3四半期連結累計期間に比べ3.1%増の28,991百万円となり、営業利益は8.8%減の402百万円、経常利益は1.7%増の384百万円、四半期純利益は12.2%増の257百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ893百万円増加して、16,720百万円となりました。増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が671百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ555百万円増加して、10,043百万円となりました。増加の主な要因は、支払手形及び買掛金が406百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ337百万円増加して、6,677百万円となりました。増加の主な要因は、利益剰余金が185百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、わが国経済は、消費税増税後の回復の鈍さがあるものの、雇用情勢の改善、企業業績や設備投資の持ち直し等緩やかな回復基調にありますが、個人消費の停滞、ユーロ圏や新興諸国の減速や原油安に伴う資源国の景況感の悪化もあり、経営環境は予断を許さない状況が続くものと思われれます。

このような状況のもとではありますが、当社グループは既存の商権をしっかりと守りながらも、変化をビジネスチャンスと捉え、スピード感を持って、海外新規事業の早期業績貢献に努めるとともに新市場・新商品の開発に全力を挙げ、売上の達成に注力いたします。利益面につきましても、成長分野・成長市場での取扱いを増やすとともに、経営の効率化を推進して利益の確保に努める所存です。

よって平成26年5月7日の決算短信で発表の連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,050,720	2,920,264
受取手形及び売掛金	9,396,786	10,068,588
商品及び製品	1,547,511	1,661,686
仕掛品	-	21,235
原材料	25,026	57,570
その他	180,487	249,106
貸倒引当金	△2,178	△2,299
流動資産合計	14,198,353	14,976,151
固定資産		
有形固定資産	1,119,185	1,187,844
無形固定資産	34,861	29,809
投資その他の資産		
その他	506,506	558,668
貸倒引当金	△31,016	△31,568
投資その他の資産合計	475,489	527,100
固定資産合計	1,629,536	1,744,754
資産合計	15,827,889	16,720,906
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,390,353	7,796,719
短期借入金	880,426	1,189,671
未払法人税等	138,553	74,010
引当金	69,707	45,650
その他	176,895	171,713
流動負債合計	8,655,936	9,277,765
固定負債		
長期借入金	677,507	615,656
引当金	68,144	44,417
その他	85,891	105,501
固定負債合計	831,543	765,575
負債合計	9,487,479	10,043,340
純資産の部		
株主資本		
資本金	820,000	820,000
資本剰余金	697,471	697,471
利益剰余金	4,602,996	4,788,101
自己株式	△189,062	△189,062
株主資本合計	5,931,406	6,116,511
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	90,483	111,760
繰延ヘッジ損益	940	△205
為替換算調整勘定	102,627	154,345
その他の包括利益累計額合計	194,051	265,900
少数株主持分	214,952	295,152
純資産合計	6,340,410	6,677,565
負債純資産合計	15,827,889	16,720,906

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	28,132,696	28,991,901
売上原価	26,473,941	27,302,547
売上総利益	1,658,754	1,689,353
販売費及び一般管理費	1,217,225	1,286,515
営業利益	441,528	402,838
営業外収益		
受取利息	776	5,164
受取配当金	8,659	9,067
作業くず売却益	5,382	20,103
為替差益	-	10,645
その他	2,863	4,148
営業外収益合計	17,682	49,129
営業外費用		
支払利息	9,139	21,716
支払保証料	29,871	24,903
売上割引	15,546	15,732
為替差損	22,292	-
その他	3,979	4,813
営業外費用合計	80,830	67,165
経常利益	378,380	384,802
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	-	4,120
特別損失合計	-	4,120
税金等調整前四半期純利益	378,380	380,682
法人税等	174,559	194,377
少数株主損益調整前四半期純利益	203,821	186,304
少数株主損失(△)	△25,866	△71,334
四半期純利益	229,687	257,639

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	203,821	186,304
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,070	21,277
繰延ヘッジ損益	△19,700	△1,146
為替換算調整勘定	119,906	65,485
その他の包括利益合計	112,275	85,616
四半期包括利益	316,097	271,920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	314,811	329,488
少数株主に係る四半期包括利益	1,285	△57,567

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。